ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Пос. Рамонь 7 сентября 2018 года 

Рамонский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Попова А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Рамонского района Воронежской области Кистеневой Е.В.,

подсудимого ФИО10,

его защитника адвоката Адамиа Д.А.,

представившего удостоверение ......... и ордер .........,

подсудимого ФИО11,

его защитника адвоката Кретинина М.В.,

представившего удостоверение ......... и ордер .........,

подсудимого ФИО12 ча,

его защитника адвоката Иевлева Е.А.,

представившего удостоверение ......... и ордер .........,

при секретаре Корчагиной А.В.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО10, ....... года рождения, уроженца ......, 

<

.......> зарегистрированного по месту жительства по адресу: ......, фактически проживающего по адресу: ......, 

<

.......>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1, ч. 4 ст. 180 УК РФ, 

ФИО11, ....... года рождения, уроженца ......, 

<

.......>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: ......, фактически проживающего по адресу: ......, 

<

.......> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1, ч. 4 ст. 180 УК РФ, 

ФИО12 ЧА, ....... года рождения, уроженца ......, 

<

.......>, зарегистрированного и проживающего по месту жительства по адресу: ......, 

<

.......>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1, ч. 4 ст. 180 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10, ФИО11 и ФИО12 совершили три тяжких умышленных преступления в сфере экономической деятельности и против порядка управления при следующих обстоятельствах:

Не позднее февраля 2016 года на территории Воронежской области, точное время и место в ходе расследования не установлены, ФИО10, имея прямой умысел, корыстные мотивы и корыстную цель, направленную на извлечение преступного дохода за счет нелегального оборота немаркированной алкогольной продукции, решил организовать противоправную деятельность по производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, на территории Воронежской области.

С этой целью ФИО10 изучил технологический процесс производства алкогольной продукции, а также приискал источники приобретения компонентов (спирт, пробки, бутылки, упаковочную тару), необходимых для ее производства.

Для извлечения более высокого дохода от объемов произведенной и реализованной нелегальной алкогольной продукции, осознавая, что реализовать задуманное без дополнительных сил и средств будет затруднительно, примерно в феврале 2016 года на территории Воронежской области, точные время и место в ходе расследования не установлены, ФИО10 принял решение создать организованную группу, то есть устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступления – производства, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

При этом ФИО10, не имея требуемого законом РФ специального разрешения (лицензии) на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, понимал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления. Далее ФИО10 заранее разработал план совместной преступной деятельности, который заключался в следующем: - осуществление поиска помещения с целью размещения в нем оборудования, необходимого для производства нелегальной алкогольной продукции; - приобретение специального оборудования и материалов, необходимых для производства нелегальной алкогольной продукции, и обучение соучастников необходимым навыкам по ее изготовлению; - подбор соучастников, распределение между ними преступных ролей и функций; - изготовление нелегальной алкогольной продукции, ее розлив по стеклянным тарам и упаковка в картонные коробки; - хранение и перевозка в целях сбыта заинтересованным лицам произведенной нелегальной алкогольной продукции. Реализуя преступный замысел, ФИО10 для производства немаркированной алкогольной продукции подыскал нежилое отдельно стоящее помещение, расположенное по адресу: ......, позволяющее скрытно установить в нем и использовать в целях извлечения дохода специальное оборудование. Данное помещение ФИО10 получил в пользование согласно устной договоренности у непосвященного в его преступные планы собственника помещения - генерального директора ООО «

<

.......>» фио6 Затем ФИО10, используя указанное нежилое помещение, организовал в нем установку и запуск оборудования, приобретенного при неустановленных следствием обстоятельствах. В указанном помещении ФИО10 установил специальные приспособления – емкости, предназначенные для смешивания спирта с водой, аппарат розлива, этикетировочный автомат, ленточный транспортер со столом и электроприводом, фильтры с панелями приборов для регулировки, которые использовались при изготовлении водки, и разместил приобретенные стеклянные бутылки, предназначенные для розлива в них готовой продукции. Кроме того, ФИО10 использовал находящийся в собственности у его гражданской жены – фио1 автомобиль марки «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ......... для осуществления на нем перевозки в целях сбыта изготовленной нелегальной алкогольной продукции. Далее, ФИО10, обладая лидерскими качествами и организаторскими способностями, стал осуществлять подбор соучастников преступления. При этом с целью создания устойчивой группы, функционирующей с установленной внутренней дисциплиной, каждый участник организованной группы им тщательно подбирался из круга знакомых лиц, проверялся и вербовался. В результате, не позднее февраля 2016 года на территории Воронежской области, точные время и место в ходе расследования не установлены, ФИО10 предложил ранее ему знакомым ФИО12 и ФИО11 объединиться для извлечения дохода за счет производства, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в течение длительного времени и посвятил их в свои преступные планы. ФИО12 и ФИО11, разделяя взгляды и убеждения организатора преступной группы, движимые корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от производства и сбыта нелегальной алкогольной продукции, примерно в феврале 2016 года на территории Воронежской области, точные время и место в ходе расследования не установлены, согласились на участие в деятельности организованной преступной группы в качестве ее членов. При этом ФИО10, ФИО12 и ФИО11 знали, что в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции» производство и оборот алкогольной продукции возможны только при наличии лицензии, осознавали и отдавали себе отчет в том, что будут принимать участие в преступлении, совершаемом именно организованной группой, то есть группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступления – производства, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в течение длительного времени, понимали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий и желали их наступления. После подбора соучастников, ФИО10 распределил между членами организованной группы преступные роли и функции при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. Примерно с февраля 2016 года по 03.10.2016 на территории Воронежской области, точные время и место в ходе расследования не установлены, ФИО10, являясь организатором, возложил на себя, как на лицо, обладающее лидерскими качествами, большими знаниями, навыками, опытом и возможностями, роль и функции руководителя организованной группы, согласно которым, он: заранее разрабатывал план совместной преступной деятельности; осуществлял подбор соучастников, распределял преступные роли, обучал соучастников необходимым навыкам по производству алкогольной продукции с наименованием «Водка «Белая береза» и «Водка «Царская охота»; контролировал деятельность всех участников организованной группы; поддерживал жесткую дисциплину; обеспечивал целенаправленные, спланированные и слаженные действия как организованной группы в целом, так и каждого ее члена в отдельности; занимался приобретением пустых бутылок, упаковочных пробок, упаковочных коробок, спирта и иных необходимых для производства алкоголя компонентов; определял ассортимент производимого алкоголя; занимался производством, хранением, перевозкой в целях сбыта алкогольной продукции; планировал распределение денежных средств, полученных от противоправной деятельности; определял место и осуществлял поиск помещения для незаконного производства немаркированной алкогольной продукции; приобретал оборудование; контролировал заказы; принимал меры к конспирации незаконного производства алкогольной продукции; совершенствовал и развивал преступные знания, навыки и умения с целью улучшения качества и количества произведенной продукции, уменьшения издержек контрафактного производства; контролировал работу путем сопоставления объемов и наименований произведенной, хранящейся, перевезенной в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции. На остальных участников организованной группы ФИО10 возложил следующие функциональные обязанности: - ФИО12 примерно с февраля 2016 года по 03.10.2016 на территории Воронежской области. точные время и место в ходе расследования не установлены, являясь активным участником организованной группы, согласно отведенной ему роли, непосредственно принимал участие в процессе производства немаркированной алкогольной продукции, то есть за обещанное ему вознаграждение за выполнение незаконных действий выполнял функции технолога, то есть осуществлял смешивание компонентов спиртосодержащей жидкости - спирта с водой, разливал готовую продукцию, упаковывал бутылки с немаркированной алкогольной продукцией в коробки, выполнял погрузочно-разгрузочные работы; - ФИО11 примерно с февраля 2016 года по 03.10.2016 на территории Воронежской области, точные время и место в ходе расследования не установлены, являясь активным участником организованной группы, согласно отведенной ему роли осуществлял функции водителя-экспедитора, а именно: доставлял на автомобиле марки 

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ......... к месту незаконного производства сырье, расходные материалы, доставлял произведенную алкогольную продукцию к местам хранения, а также заинтересованным в ее приобретении неустановленным лицам, совершая перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции. Деятельность организованной группы, созданной ФИО10, характеризовалась наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, наличием организатора (руководителя), организационно-управленческой структурой, устойчивостью, длительностью существования и стабильностью состава, согласованностью действий соучастников, специализацией в выполнении конкретных действий при подготовке и совершении преступлений и четким взаимодействием в целях реализации единого преступного умысла, направленного на извлечение дохода в особо крупном размере за счет осуществления незаконной деятельности, связанной с производством, хранением, перевозкой в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции с наименованием «Водка «Белая береза» и «Водка «Царская охота», подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, применением мер конспирации. Устойчивость, сплоченность, наличие постоянных связей между ее членами проявлялась в следующем: - члены группы имели постоянные и тесные связи между собой, основанные на совместной деятельности по производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции; - члены организованной преступной группы совершали преступление на протяжении длительного времени, в период с февраля 2016 года по 03.10.2016 года, точные время и место в ходе расследования не установлены, пока их преступная деятельность не была пресечена сотрудниками УФСБ России по Воронежской области; - предварительной договоренностью участников организованной группы, заранее объединившихся для производства, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками с целью получения незаконного дохода; - распределением ролей между членами группы при подготовке и непосредственном совершении преступлений. Об устойчивости и сплоченности организованной группы свидетельствовали ее стабильный (постоянный) состав, основанный на общих преступных замыслах, направленных на длительное совершение преступлений в сфере экономической деятельности, большой временной промежуток ее существования, техническая оснащенность и специальная подготовка ее членов, необходимая для организации производства немаркированной алкогольной продукции, длительность подготовки и совершения преступлений. О наличии организационно-управленческой структуры в организованной группе указывала: иерархия, согласно которой ФИО10 возглавлял организованную группу, а ФИО11 и ФИО12 были равноправными членами группы; строгая дисциплина и установленные правила поведения; четкое распределение преступных ролей и обязанностей между членами организованной группы, общие цели и задачи организованной группы. Общими целями и задачами, для достижения которых была создана организованная преступная группа, являлось получение преступного дохода от осуществления незаконных действий, в связи с чем, умыслом каждого члена организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям, совершаемым другими членами группы, так как деятельность и прибыль организованной группы напрямую зависела от действий каждого из ее членов. Члены организованной группы действовали умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своей совместной деятельности. При осуществлении преступной деятельности соучастники осознавали возможность ее осуществления лишь при совместных и согласованных действиях, рассчитывая на поддержку друг друга и четкое исполнение каждым из соучастников своей роли. Таким образом, примерно с февраля 2016 года на территории Воронежской области. точные время и место в ходе расследования не установлены, ФИО10, заранее объединившись с ФИО11 и ФИО12 для незаконного производства, хранения, и перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, создал организованную преступную группу с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, которая характеризовалась устойчивостью, наличием организатора и руководителя, узкой преступной специализацией соучастников, технической оснащенностью, стабильностью ее состава, распределением преступных ролей и обязанностей. Реализуя заранее разработанный план совместной преступной деятельности, члены организованной группы приступили к реализации намеченного преступления. Примерно в феврале 2016 года. точные время и место в ходе расследования не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, лидер организованной группы ФИО10, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, согласно намеченному плану совместной преступной деятельности, подыскал и приобрел оборудование для производства, разлива и упаковки водки с придуманными им названиями «Белая Береза» и «Царская охота», а именно: - аппарат розлива с блоком розлива и укупорки спиртосодержащей продукции в бутылки; - этикетировочный автомат с блоками для нанесения этикетки; - ленточный транспортер со столом и электроприводом; - 3 фильтра с панелями приборов для регулировки; - 20 кубических пластиковых емкостей с металлической обрешеткой; - пять пластиковых емкостей объемом 10000 литров для смешивания компонентов; - одну пластиковую емкость объемом 5000 литров для хранения алкогольной продукции. Установив и запустив примерно в феврале 2016 года, точное время в ходе расследования не установлено, в нежилом помещении по адресу: ......, вышеуказанное оборудование, члены организованной группы ФИО10, ФИО11 и ФИО12 до 03.10.2016 года, когда их преступная деятельность была пресечена правоохранительными органами, стали производить, хранить, перевозить в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками. В период с февраля 2016 года до 03.10.2016 года, точные время и место в ходе расследования не установлены, лидер организованной группы ФИО10, действуя в соответствии с разработанным планом, совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах заказал и приобрел не менее 80538 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра, не менее 118840 федеральных специальных марок на алкогольную продукцию, не менее 175 коробок пластиковых крышек, не менее 207 рулонов этикеток, в том числе «Водка «Белая береза» и «Водка «Царская охота», не менее 5 палет гофротары, которые были перевезены в нежилое помещение, расположенное по адресу: ....... Также, в указанный период, лидер организованной группы ФИО10 для обеспечения жизнедеятельности возглавляемой им организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, неоднократно приобретал у неустановленных лиц сырье для производства алкогольной продукции, а именно не менее 41000 литров спиртосодержащей жидкости крепостью 61,4% алкоголя, которое транспортировалось в помещение по адресу: ....... Осуществляя общий единый умысел, действуя в составе организованной группы, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 в период с февраля 2016 года по 03.10.2016 года, точно время в ходе расследования не установлено, в нежилом помещении по адресу: ......, используя закупленные ФИО10 компоненты, необходимые для производства фальсифицированного алкоголя, и необходимое технологическое оборудование, путем смешивания спирта и воды изготовили с целью сбыта алкогольную продукцию в виде спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие и технические условия» в общем объеме не менее 19920 литров, которую частично разлили не менее чем в 17080 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра с наименованием «Водка «Царская охота»; частично не менее чем в 22760 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «Водка «Белая береза», после чего произвели их закупорку пробками (колпачками), тем самым подготовили для сбыта. Изготовленная организованной группой алкогольная продукция в количестве не менее 17080 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра с наименованием «Водка «Царская охота», не менее 22760 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра с наименованием «Водка «Белая береза» хранилась в месте ее производства, то есть в складском помещении по адресу: ....... ФИО11, согласно возложенной на него преступной роли на автомобиле марки «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... в период с февраля 2016 года по 03.10.2016 года, точные время и место в ходе расследования не установлены, незаконно перевозил часть произведенной участниками группы алкогольной продукции в иные места в целях сбыта. Так, 03.10.2016 года ФИО11, действуя в составе организованной группы, на автомобиле марки «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... доставил немаркированную алкогольную продукцию на территорию промышленной зоны, расположенную по адресу: ...... где алкогольная продукция была перегружена в автомобиль «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком .........», в автомобиль «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ........., в автомобиль 

<

.......> с государственным регистрационным знаком .........». В период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 15 минут с данной территории выехали автомобили марки 

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... и марки «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком .......... В результате досмотра транспортного средства марки «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... под управлением ФИО13, проведенного 03.10.2016 года на 520 км трассы М-4 «Дон» в Новоусманском районе Воронежской области, обнаружено и изъято: - 1500 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Царская охота» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками; - 1200 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Белая береза» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками. В результате досмотра транспортного средства марки «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... под управлением фио8, проведенного 03.10.2016 года на 504 км трассы М-4 «Дон» в Рамонском районе Воронежской области, обнаружено и изъято: - 440 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Царская охота» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками; - 3560 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Белая береза» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками. Кроме того, на территории промышленной зоны, находящейся по адресу: ......, 03.10.2016 года был проведен досмотр транспортного средства марки 

<

.......> с государственным регистрационным знаком ........., находящегося под управлением фио7, в ходе которого обнаружено и изъято: - 2780 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Царская охота» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками. В результате проведенного 03.10.2016 года обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: ......, из незаконного оборота изъята следующая алкогольная продукция: - 360 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Царская охота» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками; - 8400 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Белая береза» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками; - основное технологическое оборудование для производства спиртосодержащей продукции; - 40698 бутылок стеклотары объемом 0,5 л.; - 79000 федеральных специальных марок на алкогольную продукцию в 8 рулонах; - 41000 литров спиртосодержащей жидкости; - этикетки с наименованием «Водка «Белая береза» в количестве 84 рулонов по 5000 штук в каждом; - этикетки с наименованием «Водка «Царская охота» в количестве 78 рулонов по 5000 штук в каждом и 3 рулонов по 10000 штук; - этикетки «Облепиховая водка» в количестве 30 рулонов по 5000 штук в каждом; - этикетки «Водка «Родники Сибири» в количестве 12 рулонов по 5000 штук в каждом; - 175 ящиков с пробкой «Водка «Белая береза» и «Водка «Царская охота»; - 5 палет гофротары; - 5 пластиковых емкостей объемом по 10000 литров; - 1 пластиковая емкость объемом 5000 литров; - 20 кубических пластиковых емкостей с металлической обрешеткой. Кроме того, 03.10.2016 года в ...... в результате досмотра транспортного средства марки «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ......... под управлением ФИО11 обнаружено и изъято: - 12000 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Царская охота» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками; - 9600 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Белая береза» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками. ФИО10, являясь организатором, в соответствии с отведенной ролью, финансировал за счет собственных средств приобретение оборудования для производства нелегальной алкогольной продукции, сырья и расходных материалов; контролировал посредством совершения телефонных звонков действия ФИО12 и ФИО11, давал последним указания о количестве, виде необходимой для розлива алкогольной продукции, перевозке в целях сбыта, и распределял доход между участниками группы. Незаконное хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции члены организованной группы осуществляли в нежилом помещении, расположенном по адресу: ....... Перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции члены организованной группы осуществляли на автомобиле марки «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... под управлением ФИО11 В результате совместных и согласованных действий членов организованной группы ФИО12 и ФИО11, возглавляемой и руководимой ФИО10, в период с февраля 2016 года по 03.10.2016 года, точное время в ходе расследования не установлено, по адресу: ......, в нарушение требований Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции» осуществлялось производство, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, общая стоимость которой в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», составила 7569600 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером (39840 бутылок х 190 рублей = 7569600 рублей). 

Указанные действия ФИО10, ФИО11 и ФИО12 органом предварительного следствия, квалифицированы как производство, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а» и «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Кроме того, действуя согласно разработанному преступному плану, члены организованной группы ФИО12 и ФИО11, созданной и руководимой ФИО10, в период времени с февраля 2016 года по 03.10.2016 года, точное время в ходе расследования не установлено, имея умысел на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок и быстрое обогащение за счет незаконного использования чужого товарного знака, в помещении, расположенном по адресу: ......, организовали производство алкогольной продукции с наименованием «Водка «Белая береза» и «Водка «Царская охота».

Не позднее февраля 2016 года руководитель организованной группы ФИО10 при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел не менее 118840 штук заведомо поддельных федеральных специальных марок серии 

<

.......> изготовленных не ФГУП «Гознак», предназначенных для маркировки незаконно произведенной членами организованной группы алкогольной продукции. 

Не позднее февраля 2016 года, точные время и место в ходе расследования не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах лидер организованной группы ФИО10, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, согласно намеченному плану совместной преступной деятельности, подыскал и приобрел оборудование для производства, розлива и упаковки алкогольной продукции с придуманными им названиями - «Водка «Белая береза» и «Водка «Царская охота», а именно: 

- аппарат розлива с блоком розлива и укупорки спиртосодержащей продукции в бутылки;

- этикетировочный автомат с блоками для нанесения этикетки;

- ленточный транспортер со столом и электроприводом;

- 3 фильтра с панелями приборов для регулировки;

- 20 кубических пластиковых емкостей с металлической обрешеткой;

- пять пластиковых емкостей объемом 10000 литров для смешивания компонентов;

- одну пластиковую емкость объемом 5000 литров для хранения алкогольной продукции, а также иное сырье, необходимое для производства алкогольной продукции.

В указанный период времени, то есть не позднее февраля 2016 года, точное время в ходе расследования не установлено, ФИО10 приискал нежилое отдельно стоящее помещение по адресу: ......, в котором с целью осуществления производства и хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции с наименованием «Водка «Царская охота» и «Водка «Белая береза» с указанием производителя ООО «

<

.......>», расположенного по адресу: Россия, ......, которая подлежала обязательной маркировке федеральными специальными марками по правилам, утвержденным Постановлением Правительства № 785 от 21.12.2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», установил приобретенное им основное технологическое оборудование для производства спиртосодержащей продукции, фурнитуру, пустые стеклянные бутылки объемом по 0,5 литра, картонные коробки, этикетки с наименованием «Водка «Царская охота» и «Водка «Белая береза», а также поддельные федеральные специальные марки, которые по своей форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам имели внешнее сходство с находящимися в обращении подлинными произведенными по технологии «Гознака», однако изготовленные не ФГУП «Гознак».

В период с февраля 2016 года по 03.10.2016 года, точное время в ходе расследования не установлено, члены организованной группы ФИО10, ФИО12 и ФИО11 в целях систематического извлечения прибыли в нежилом помещении, расположенном по адресу: ......, производили фальсифицированную алкогольную продукцию с наименованием «Водка «Царская охота» и «Водка «Белая береза», для маркировки которой с целью придания алкогольной продукции легального вида, для облегчения ее реализации и извлечения материальной выгоды, в нарушении ч. 2 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», используя в качестве наемных рабочих фио2, фио9, фио3 и других неустановленных лиц, не осведомленных об их преступной деятельности, оклеивали бутылки с готовой алкогольной продукцией заведомо поддельными федеральными специальными марками серии «

<

.......> тем самым совершили использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок.

Так, 03.10.2016 ФИО11, действуя в составе организованной группы, на автомобиле марки «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... ......... с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ......... доставил алкогольную продукцию с заведомо поддельными федеральными специальными марками на территорию промышленной зоны, расположенную по адресу: ......, где алкогольная продукция была перегружена в автомобиль «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ........., в автомобиль «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком 

<

.......> в автомобиль 

<

.......> с государственным регистрационным знаком .......... В период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 15 минут ....... с данной территории выехали автомобили марки «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... и марки «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком 

<

.......>

В результате досмотра транспортного средства марки 

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... под управлением ФИО13, проведенного 03.10.2016 года на 520 км трассы М-4 «Дон» в Новоусманском районе Воронежской области, обнаружено и изъято:

- 1500 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Царская охота» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками;

- 1200 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Белая береза» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками.

В результате досмотра транспортного средства марки «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... под управлением фио8, проведенного 03.10.2016 года на 504 км трассы М-4 «Дон» в Рамонском районе Воронежской области, обнаружено и изъято: 

- 440 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Царская охота» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками;

- 3560 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Белая береза» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками.

Кроме того, на территории промышленной зоны, находящейся по адресу: ......, 03.10.2016 года проведен досмотр транспортного средства марки 

<

.......> с государственным регистрационным знаком ........., находящегося под управлением фио7, в ходе которого обнаружено и изъято:

- 2780 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Царская охота» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками.

В результате проведенного 03.10.2016 года обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: ......, из незаконного оборота изъята следующая алкогольная продукция:

- 360 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Царская охота» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками;

- 8400 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Белая береза» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками; 

- основное технологическое оборудование для производства спиртосодержащей продукции; - 40698 бутылок стеклотары объемом 0,5 л.; - 79000 федеральных специальных марок на алкогольную продукцию в 8 рулонах; - 41000 литров спиртосодержащей жидкости; - этикетки с наименованием «Водка «Белая береза» в количестве 84 рулонов по 5000 штук в каждом; - этикетки с наименованием «Водка «Царская охота» в количестве 78 рулонов по 5000 штук в каждом и 3 рулона по 10000 штук; - этикетки «Облепиховая водка» в количестве 30 рулонов по 5000 штук в каждом; - этикетки «Водка «Родники Сибири» в количестве 12 рулонов по 5000 штук в каждом; - 175 ящиков с пробкой «Водка «Белая береза» и «Водка «Царская охота»; - 5 палет гофротары; - 5 пластиковых емкостей объемом по 10000 литров; - 1 пластиковая емкость объемом 5000 литров; - 20 кубических пластиковых емкостей с металлической обрешеткой. Кроме того, 03.10.2016 года в ...... в результате досмотра транспортного средства марки 

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ......... под управлением ФИО11 обнаружено и изъято: - 12000 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Царская охота» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками; - 9600 стеклянных бутылок с алкогольной продукцией объемом по 0,5 литра с этикетками «Водка «Белая береза» с наклеенными поддельными федеральными специальными марками. 

Указанные действия ФИО10, ФИО11 и ФИО12 органом предварительного следствия, квалифицированы как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, то есть преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 327.1 УК РФ.

Кроме того, не позднее февраля 2016 года на территории Воронежской области, точные время и место в ходе расследования не установлены, ФИО10, имея прямой умысел, корыстные мотивы и корыстную цель, направленные на извлечение преступного дохода за счет нелегального оборота немаркированной алкогольной продукции с использованием чужого товарного знака сходного с ним до степени смешения, решил организовать противоправную деятельность по производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, с незаконным использованием чужого товарного знака «Белая Березка», а также использованию для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок в течение длительного времени на территории Воронежской области в крупном размере. 

С этой целью, ФИО10 для достижения преступных целей разработал план совместной преступной деятельности, включающий поиск и вовлечение соучастников; аренду помещения, приобретение необходимого специального оборудования, сырья, поддельных федеральных специальных марок необходимых для производства алкогольной продукции, непосредственное производство, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащих маркировке федеральными специальными марками, с незаконным использованием чужого товарного знака. Реализуя преступные замыслы, ФИО10 для производства немаркированной алкогольной продукции и незаконного использования чужого товарного знака подыскал нежилое отдельно стоящее помещение, расположенное по адресу: ......, позволяющее скрытно установить в нем и использовать в целях извлечения дохода специальное оборудование. Данное помещение ФИО10 получил в пользование по устной договоренности у непосвященного в его преступные планы собственника помещения - генерального директора ООО «

<

.......>» фио6 Затем ФИО10, используя указанное нежилое помещение, организовал в нем установку и запуск оборудования, приобретенного при неустановленных следствием обстоятельствах. В указанном помещении ФИО10 установил специальные приспособления – емкости, предназначающиеся для смешивания спирта с водой, аппарат розлива, этикетировочный автомат, ленточный транспортер со столом и электроприводом, фильтры с панелями приборов для регулировки, которые использовались при изготовлении водки, и разместил приобретенные стеклянные бутылки, предназначенные для разливания в них алкогольной продукции. Далее, ФИО10, обладая лидерскими качествами и организаторскими способностями, стал осуществлять подбор соучастников преступления. При этом с целью создания устойчивой группы, функционирующей с установленной внутренней дисциплиной, каждый участник организованной группы им тщательно подбирался из круга знакомых лиц, проверялся и вербовался. В результате, не позднее февраля 2016 года на территории Воронежской области. точные время и место в ходе расследования не установлены, ФИО10 предложил ранее ему знакомым ФИО12 и ФИО11 объединиться для извлечения дохода за счет производства, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и незаконного использования чужого товарного знака, в течение длительного времени и посвятил их в свои преступные планы. ФИО12 и ФИО11, разделяя взгляды и убеждения организатора преступной группы, движимые корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от производства и сбыта нелегальной алкогольной продукции, не позднее февраля 2016 года, точные время и место в ходе расследования не установлены, согласились на участие в деятельности организованной преступной группы в качестве ее членов, при этом осознавая общественно-опасный характер предстоящих действий, противоречащих действующему законодательству, в том числе и требованиям ст. 1477 ГК РФ, согласно которым на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак. Примерно с февраля 2016 года по 03.10.2016 года на территории Воронежской области, точные время и место в ходе расследования не установлены, ФИО10, являясь организатором, возложил на себя, как на лицо, обладающее лидерскими качествами, большими знаниями, навыками, опытом и возможностями, роль и функции руководителя деятельности организованной группы, согласно которым он: заранее разрабатывал план совместной преступной деятельности; осуществлял подбор соучастников, распределял преступные роли, обучал соучастников необходимым навыкам по производству алкогольной продукции с наименованием «Водка «Белая береза» и «Водка «Царская охота»; контролировал деятельность всех участников организованной группы; поддерживал жесткую дисциплину; обеспечивал целенаправленные, спланированные и слаженные действия как организованной группы в целом, так и каждого ее члена отдельно; занимался приобретением пустых бутылок, упаковочных пробок, коробок, спирта, этикеток с изображением чужого товарного знака и иных необходимых для производства алкоголя компонентов; определял ассортимент производимого алкоголя; занимался производством, хранением, перевозкой в целях сбыта алкогольной продукции; планировал распределение денежных средств, полученных от противоправной деятельности; определял место и осуществлял поиск помещения для незаконного производства немаркированной алкогольной продукции; приобретал оборудование; контролировал заказы; принимал меры к конспирации незаконного производства алкогольной продукции; совершенствовал и развивал преступные знания, навыки и умения с целью улучшения качества и количества произведенной продукции, уменьшения издержек контрафактного производства; контролировал работу путем сопоставления объемов и наименований произведенной, хранящейся, перевезенной в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции. На остальных участников организованной группы ФИО10 возложил следующие функциональные обязанности: - ФИО12 примерно с февраля 2016 года по 03.10.2016 года на территории Воронежской области, точные время и место в ходе расследования не установлены, являясь активным участником организованной группы, согласно отведенной ему роли, непосредственно принимал участие в процессе производства немаркированной алкогольной продукции с незаконным использованием чужого товарного знака, то есть за обещанное ему вознаграждение за выполнение незаконных действий выполнял функции технолога, то есть осуществлял смешивание компонентов спиртосодержащей жидкости - смешивал спирт с водой, разливал готовую продукцию, упаковывал бутылки с немаркированной алкогольной продукцией в коробки; выполнял погрузочно-разгрузочные работы; - ФИО11 примерно с февраля 2016 года по 03.10.2016 года на территории Воронежской области, точные время и место в ходе расследования не установлены, являясь активным участником организованной группы, согласно отведенной ему роли, осуществлял функции водителя-экспедитора, а именно: доставлял на принадлежащем гражданской жене ФИО10 – фио1 автомобиле марки «

<

.......>» с государственным регистрационным знаком ......... с полуприцепом с государственным регистрационным знаком АС 5667 36 к месту незаконного производства сырье, расходные материалы, этикетки с изображением чужого товарного знака, а также произведенную алкогольную продукцию к местам хранения и заинтересованным в ее приобретении неустановленным лицам, совершая перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции. Примерно с февраля 2016 года по 03.10.2016 года, точные время и место в ходе расследования не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО10, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, согласно намеченному плану совместной преступной деятельности, неоднократно приобретал в неустановленных следствием организациях заведомо поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не ФГУП «Гознак», предназначенные для маркировки незаконно произведенной членами организованной группы алкогольной продукции, а также пробки и этикетки со словесным обозначением «Водка «Белая береза», которые транспортировал и хранил в нежилом отдельно стоящем помещении, расположенном по адресу: ......, определив, что часть производимой алкогольной продукции будет производиться под чужим товарным знаком, для чего приискал изображение чужого товарного знака «Белая Березка», зарегистрированного Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам за ......... от 24.10.2006 года. Непосредственное производство немаркированной алкогольной продукции с наименованием «Водка «Белая береза» с изображением чужого товарного знака, членами организованной группы ФИО10, ФИО12 и ФИО11 осуществлялось по адресу: ....... Организованная группа в составе ФИО10, ФИО12 и ФИО11, имея умысел на незаконное использование чужого товарного знака – «Белая Березка», исключительное право на использование которого на территории РФ принадлежит ООО «Омсквинпром», размещенного на немаркированной алкогольной продукции, предназначенной для незаконного извлечения дохода, без получения разрешения на их использования у вышеуказанной организации, не позднее февраля 2016 года приискали фурнитуру на бутылки с объемным товарным знаком «бутылка, этикетка, пробка» (свидетельство ......... от 24.10.2006 года), и без разрешения правообладателя товарного знака, в период времени с февраля 2016 года по 03.10.2016 года, точное время в ходе расследования не установлено, используя оборудование для производства и розлива алкогольной продукции, находящееся в помещении, расположенном по адресу: ......, в нарушение положений ст. 1484 ГК РФ, устанавливающих исключительное право на использование правообладателем товарного знака лицом, на имя которого зарегистрирован товарный знак в соответствии со статьей 1229 ГК РФ любым не противоречащим закону способом, а также ч. 3 ст. 1484 ГК РФ, согласно которой никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения, совершили незаконное использование чужого товарного знака неоднократно, изготовив с целью сбыта не менее 22760 бутылок емкостью 0,5 литра с немаркированной алкогольной продукцией с наименованием «Водка «Белая береза» с изображением зарегистрированного товарного знака ......... производителя ООО «Омсквинпром». Согласно заключения эксперта ......... от 28.06.2017 года, словесное обозначение «Белая береза» при его использовании в качестве фирменного наименования является сходным до степени смешения со словесным обозначением «Белая Березка», зарегистрированным свидетельством на товарный знак .......... При этом члены организованной группы ФИО10, ФИО12 и ФИО11 осознавали, что они не являются владельцами товарного знака ........., так как осуществляли свою незаконную деятельность без регистрации в качестве юридического лица. В результате неоднократных, совместных и согласованных действий членов организованной группы ФИО10, ФИО12 и ФИО11 в период с февраля 2016 года по 03.10.2016 года на территории Воронежской области, точное время следствием не установлено, было произведено не менее 22760 бутылок емкостью по 0,5 литра с немаркированной алкогольной продукцией с наименованием «Водка «Белая береза» с незаконным использованием чужого товарного знака «Белая Березка». Учитывая, что правообладателем товарного знака «Белая Березка» ООО «Омсквинпром» на территории РФ на 03.10.2016 года была установлена минимальная отпускная цена продажи одной бутылки водки «Белая Березка» емкостью 0,5 литра в 260 рублей 70 копеек, то ущерб ООО «Омсквинпром» от ввода в гражданский оборот контрафактного однородного товара алкогольной продукции с наименованием «Водка «Белая береза», на этикетках и пробках, которых, незаконно размещены чужие товарные знаки «Белая Березка» (слово), объемный товарный знак «пробка», и объемный товарный знак «бутылка, этикетка, пробка» мог бы составить 5933532 рубля. 

Указанные действия ФИО10, ФИО11 и ФИО12 государственным обвинителем при изменении обвинения в сторону смягчения путем исключения квалифицирующего признака «с причинением крупного ущерба» квалифицированы как использование чужого товарного знака, совершенное неоднократно организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 180 УК РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО10, ФИО11 и ФИО12 виновными себя в совершении вышеуказанных преступлений признали полностью и поддержали заявленные им ранее в ходе предварительного слушания ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данные ходатайства заявлены ими добровольно после консультации с защитниками, и, что они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого ФИО10 адвокат Адамиа Д.А., защитник подсудимого ФИО11 адвокат Кретинин М.В., защитник подсудимого ФИО12 адвокат Иевлев Е.А. и государственный обвинитель прокурор Кистенева Е.В. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В своем письменном заявлении в суд представитель потерпевшего ООО «

<

.......>» по доверенности фио4 также не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО10, ФИО11 и ФИО12 в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении предусмотренных главой 40 УПК РФ условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, придя к выводу, что измененное государственным обвинителем и предъявленное ФИО10, ФИО11 и ФИО12 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме. Подсудимые ФИО10, ФИО11 и ФИО12 своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайства об особом порядке рассмотрения уголовного дела, осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств. У их защитников, потерпевшего и государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд считает, что по делу имеются все основания для применения особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимых ФИО10, ФИО11 и ФИО12 по производству, хранению, перевозке в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные организованной группой, в особо крупном размере, суд считает правильно квалифицированными по п.п. «а» и «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Действия подсудимых ФИО10, ФИО11 и ФИО12 по использованию для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, суд считает правильно квалифицированными по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ.

Действия подсудимых ФИО10, ФИО11 и ФИО12 по использованию чужого товарного знака, совершенное неоднократно организованной группой, суд считает правильно квалифицированными по ч. 4 ст. 180 УК РФ.

При назначении наказания ФИО10 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им трех тяжких преступления, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, в виде наличия у него 

<

.......>, а также признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, деятельное раскаяние им и признание в полном объеме своей вины в судебном заседании, отсутствие у него обстоятельств, отягчающих наказание, данные о его личности, как ранее не судимого, имеющего семью, работу и постоянное место жительства, 

<

.......> характеристику подсудимого по месту регистрации, а также то, что он не состоит на диспансерном учете у врачей психиатра и нарколога. 

С учетом изложенных обстоятельств, данных о его личности, а также обстоятельств совершения подсудимым ФИО10 преступлений, его последующего поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, его лидерства в организованной группе, суд считает, что с учетом требований ч.ч. 1 и 3 ст. 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, наказание подсудимому ФИО10 за каждое совершенное им преступление должно быть назначено в виде лишения свободы, так как более мягкие виды наказания не способны обеспечить достижение исправления подсудимого.

Суд не находит исключительных обстоятельств для применения к подсудимому ФИО10 ст. 64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО10, наличие предъявленного к нему гражданского иска, нахождение на его иждивении 

<

.......> обстоятельств совершения им преступления, предусмотренного п.п. «а» и «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО10, наличие предъявленного к нему гражданского иска, нахождение на его иждивении 

<

.......>, обстоятельств совершения им преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО10, наличие предъявленного к нему гражданского иска, нахождение на его иждивении 

<

.......>, обстоятельств совершения им преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 180 УК РФ, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ФИО10 преступлений, предусмотренных п.п. «а» и «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1, ч. 4 ст. 180 УК РФ, отсутствие в его действиях отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить в отношении него ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступлений, в совершении которых он обвиняется, с тяжких на преступления средней тяжести.

Наказание за три совершенных им преступления ФИО10 должно быть назначено с учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, его поведение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, считает возможным исправление подсудимого ФИО10 без отбывания наказания, но в условиях осуществления над ним постоянного контроля, поэтому считает необходимым назначить ему условное наказание с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО14 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им трех тяжких преступления, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, в виде наличия у него 

<

.......>, а также признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, деятельное раскаяние им и признание в полном объеме своей вины в судебном заседании, отсутствие у него обстоятельств, отягчающих наказание, данные о его личности, как ранее не судимого, имеющего семью, работу и постоянное место жительства, 

<

.......> характеристику подсудимого по месту жительства, а также то, что он не состоит на диспансерном учете у врачей психиатра и нарколога. 

С учетом изложенных обстоятельств, данных о его личности, а также обстоятельств совершения подсудимым ФИО11 преступлений, его последующего поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд считает, что с учетом требований ч.ч. 1 и 3 ст. 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, наказание подсудимому ФИО11 за каждое совершенное им преступление должно быть назначено в виде лишения свободы, так как более мягкие виды наказания не способны обеспечить достижение исправления подсудимого.

Суд не находит исключительных обстоятельств для применения к подсудимому ФИО11 ст. 64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО11, наличие предъявленного к нему гражданского иска, нахождение на его иждивении 

<

.......>, беременности его жены, обстоятельств совершения им преступления, предусмотренного п.п. «а» и «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО11, наличие предъявленного к нему гражданского иска, нахождение на его иждивении 

<

.......>, беременности его жены, обстоятельств совершения им преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО11, наличие предъявленного к нему гражданского иска, нахождение на его иждивении 

<

.......>, беременности его жены, обстоятельств совершения им преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 180 УК РФ, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ФИО11 преступлений, предусмотренных п.п. «а» и «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1, ч. 4 ст. 180 УК РФ, отсутствие в его действиях отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить в отношении него ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступлений, в совершении которых он обвиняется, с тяжких на преступления средней тяжести.

Наказание за три совершенных им преступления ФИО11 должно быть назначено с учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, его поведение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, считает возможным исправление подсудимого ФИО11 без отбывания наказания, но в условиях осуществления над ним постоянного контроля, поэтому считает необходимым назначить ему условное наказание с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО15 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им трех тяжких преступления, признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, деятельное раскаяние и признание им в полном объеме своей вины в судебном заседании, состояние 

<

.......>, отсутствие у него обстоятельств, отягчающих наказание, данные о его личности, как ранее не судимого, не имеющего семьи и работы, имеющего постоянное место жительства, положительную характеристику подсудимого по месту жительства, а также то, что он не состоит на диспансерном учете у врачей психиатра и нарколога. 

С учетом изложенных обстоятельств, данных о его личности, а также обстоятельств совершения подсудимым ФИО12 преступлений, его последующего поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд считает, что с учетом требований ч.ч. 1 и 3 ст. 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, наказание подсудимому ФИО12 за каждое совершенное им преступление должно быть назначено в виде лишения свободы, так как более мягкие виды наказания не способны обеспечить достижение исправления подсудимого.

Суд не находит исключительных обстоятельств для применения к подсудимому ФИО12 ст. 64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО12, наличие предъявленного к нему гражданского иска, обстоятельств совершения им преступления, предусмотренного п.п. «а» и «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО12, наличие предъявленного к нему гражданского иска, обстоятельств совершения им преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО12, наличие предъявленного к нему гражданского иска, обстоятельств совершения им преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 180 УК РФ, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ФИО12 преступлений, предусмотренных п.п. «а» и «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1, ч. 4 ст. 180 УК РФ, отсутствие в его действиях отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить в отношении него ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступлений, в совершении которых он обвиняется, с тяжких на преступления средней тяжести.

Наказание за три совершенных им преступления ФИО12 должно быть назначено с учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, его поведение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, считает возможным исправление подсудимого ФИО12 без отбывания наказания, но в условиях осуществления над ним постоянного контроля, поэтому считает необходимым назначить ему условное наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Заявленный потерпевшими ООО «

<

.......>» гражданский иск к подсудимым и гражданским ответчикам ФИО10, ФИО11 и ФИО12 ими не признан, в связи с чем по делу требуется дополнительное время для определения размера подлежащего взысканию материального ущерба в виде упущенной выгоды.

В этой связи суд считает необходимым в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства в районный суд по месту жительства кого-либо из ответчиков на основании волеизъявления гражданского истца.

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат уничтожению и конфискации в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а» и «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года.

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 180 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Применить в отношении подсудимого ФИО10 ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступлений, в совершении которых он обвиняется, с тяжких преступлений на преступления средней тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний за указанные преступления назначить ФИО10 окончательное наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО10 испытательный срок 4 (четыре) года, обязав его периодически 1 раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без уведомления органа, исполняющего наказание.

Меру пресечения виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО10 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а» и «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 180 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Применить в отношении подсудимого ФИО11 ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступлений, в совершении которых он обвиняется, с тяжких преступлений на преступления средней тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний за указанные преступления назначить ФИО11 окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО11 испытательный срок 3 (три) года, обязав его периодически 1 раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без уведомления органа, исполняющего наказание.

Меру пресечения виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО11 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО12 ЧА виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а» и «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Признать ФИО12 ЧА виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

Признать ФИО12 ЧА виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 180 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Применить в отношении подсудимого ФИО12 ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступлений, в совершении которых он обвиняется, с тяжких преступлений на преступления средней тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний за указанные преступления назначить ФИО12 ЧУ окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО12 испытательный срок 3 (три) года, обязав его периодически 1 раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без уведомления органа, исполняющего наказание.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО12 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск ООО «

<

.......>» к ФИО10, ФИО11 и ФИО12 в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства в районный суд по месту жительства кого-либо из ответчиков на основании волеизъявления гражданского истца.

Вещественные доказательства по уголовному делу в виде:

федеральных специальных марок, наклеенных на 45 бумажных рулонов, две картонные коробки, в каждой из которой находится по 19 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью с этикеткой на каждой бутылке водка «Царская охота», и полимерный пакет с двумя бутылками под номерами № 4 и № 28 водки «Царская охота», 4 бутылки с прозрачной жидкостью с наименованием: «Водка «Царская охота» емкостью 0,5 литра; 76 бутылок с прозрачной жидкостью, с наименованием: «Водка «Белая береза» емкостью 0,5 литра; 95 бутылок с прозрачной жидкостью, с наименованием: «Водка «Царская охота» емкостью 0,5 литра; 76 бутылок с прозрачной жидкостью, с наименованием: «Водка «Белая береза» емкостью 0,5 литра, картонную коробку с 6-ю бутылками с прозрачной жидкостью с наименованием «Водка «Царская охота» емкостью по 0,5 литра и 8-ю стеклянными бутылками с прозрачной жидкостью с наименованием «Водка «Белая Береза», емкостью по 0,5 литра, две стеклянные бутылки емкостью по 0,5 л каждая с алкогольной продукцией, горлышки бутылок обмотаны фрагментом марли и перевязаны нитью, картонную коробку, в которой находятся: одна бутылка емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Царская охота» и бутылка емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Белая береза», одна бутылка емкостью 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Царская охота» и одна бутылка емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Белая береза», одна бутылка емкостью 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Царская охота», две бутылки емкостью по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «Царская охота» и «Белая береза», две бутылки емкостью по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «Царская охота» и «Белая береза», картонную коробку с 10-ю бутылками вина «TORO DE ORO», две картонные коробки, в которых находится по 19 бутылок водки «Хортиця», одну картонную коробку, в которой находится 20 бутылок водки «Хортиця», одну картонную коробку, в которой находится 6 бутылок коньяка «Лезгинка», полимерный пакет, в котором находятся по одной бутылке: водки «Хортиця», коньяка «Лезгинка», вино «TORO DE ORO», полимерный пакет, в котором находятся по одной бутылке водки «Хортиця», коньяк «Лезгинка», вино «TORO DE ORO». хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – уничтожить;

- шесть бутылок с жидкостью с наименованием на этикетках «водка Царская охота», печати ООО «

<

.......>»- хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить;

- 354 бутылки с прозрачной жидкостью, с наименованием: «Водка «Царская охота» емкостью 0,5 литра; 8319 бутылок с прозрачной жидкостью, с наименованием: «Водка «Белая береза» емкостью 0,5 литра; 11 899 бутылок с прозрачной жидкостью, с наименованием: «Водка «Царская охота» емкостью 0,5 литра; 9519 бутылок с прозрачной жидкостью, с наименованием: «Водка «Белая береза» емкостью 0,5 литра, 1499 стеклянных бутылки с прозрачной жидкостью, с наименованием: «Водка «Царская охота» емкостью 0,5 литра; 1199 бутылок с прозрачной жидкостью, с наименованием: «Водка «Белая береза» емкостью 0,5 литра; 439 бутылок с прозрачной жидкостью, с наименованием: «Водка «Царская охота» емкостью 0,5 литра; 3559 бутылок с прозрачной жидкостью, с наименованием: «Водка «Белая береза» емкостью 0,5 литра, 2779 бутылок с прозрачной жидкостью, с наименованием: «Водка «Царская охота» емкостью 0,5 литра, хранящиеся в ОСП «

<

.......>» по адресу: ......, в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

- спиртосодержащую жидкость нефасованную не менее 41000 литров, хранящуюся в ОСП «

<

.......>» по адресу: ......, в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

- стеклянную тару в количестве 40698; 5 палет упаковочных коробок; 207 рулонов этикеток с изъятыми образцами; 175 коробок пластиковых крышек; 20 кубических емкостей с металлической обрешеткой; 5 пластиковых емкостей объемом 10000 литров; 1 пластиковую емкость объемом 5000 литров, хранящиеся в ОСП «

<

.......>» по адресу: ......, в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

- основное технологическое оборудование, а именно: аппарат розлива, этикетировочный автомат, ленточный транспортер со столом и электроприводом и три фильтра с панелями приборов для регулировки, хранящиеся в ОСП «Липецкспиртпром» ОАО «Росспиртпром» по адресу: ......, в соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

- простой вексель ......... от ....... на сумму 

<

.......> рублей; заявление от имени ФИО10; шесть мобильных телефонов «

<

.......>», изъятые ....... в ходе обыска в жилище ФИО10, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области и заграничный паспорт на имя ФИО10, хранящийся у ФИО10, возвратить по принадлежности осужденному ФИО10;

- мобильный телефон «

<

.......>», мобильный телефон 

<

.......> 3», блокнот размером 10х15см в картонной обложке, изъятые 30.11.2016 в ходе обыска в жилище ФИО12, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области, возвратить по принадлежности ФИО12;

- мобильный телефон модели 

<

.......>» с имей: ......... и ........., изъятый 30.11.2016 в ходе обыска в жилище ФИО11, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области, возвратить по принадлежности ФИО11;

- мобильный телефон «

<

.......>» с IMEI ......... и IMEI2 ......... с одной сим-картой мобильной связи «МТС», изъятый в ходе обыска в жилище фио5, хранящиеся при уголовном деле, связка ключей из 6 штук и один ключ от домофона, три квитанции об оплате ГСК «

<

.......>», изъятые в ходе обыска в жилище фио5, хранящиеся у фио5 – возвратить по принадлежности фио5;

- CD-R-диски и DVD-R-диски, три фотографических снимка с изображением транспортных средств, изъятые в ходе выемки 01.12.2016 у свидетеля фио6, сшив сведений ПАО «

<

.......>» с отчетом о движении денежных средств по счетам за период с даты открытия счетов до 19.02.2018, открытым на имя ФИО10, сшив сведений ПАО «

<

.......>» с отчетом о движении денежных средств по счетам за период с 01.01.2013 по 03.03.2018, открытым на имя ФИО11, хранящиеся при уголовном деле, оставить в уголовном деле;

- блокнот, копию паспорта транспортного средства № ........., договор купли-продажи транспортного средства ......... от 11.05.2016, мобильный телефон 

<

.......>», паспорт транспортного средства № 

<

.......>, паспорт транспортного средства № 

<

.......>, договор купли-продажи автомобиля ......... от 11.05.2016, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО10 28.04.2018 года, хранящиеся при уголовном деле, возвратить по принадлежности ФИО10;

- ежедневник; мобильный телефон 

<

.......>», мобильный телефон 

<

.......>», мобильный телефон 

<

.......>», печать ООО «

<

.......>», печать-клише с неразборчивой подписью, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО12 04.05.2018 года, хранящиеся у ФИО12, возвратить по принадлежности ФИО12

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Рамонский районный суд Воронежской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий А.В.Попов